
 

 

烟台瑞谷生物科技有限公司 

兽药生产项目 

 环境影响评价报告书 
 

 

 

 

 

 

环评单位：山 东 华 瑞 环 保 咨 询 有 限 公 司  

S H A N D O N G   H U A R U I   E N V I R O N M E N T A L  C O N S U L T I N G   C O . , L T D 

环评证书：国环评证乙字第 2443 号 

二○一七年八月·威海 



 

前   言 

烟台瑞谷生物科技有限公司，是一家专业从事动物保健品、兽用类药品、饲

料及饲料药物添加剂等开发、研制、生产和销售为一体的企业。 
[...]
项目粉尘产生及排放情况见表 2.7-1。 

表 2.6-1  粉尘产生及排放情况 

产污环节 产生量（t/a） 消减量（t/a） 排放量（t/a） 排放方式 

粉剂 

粉碎 1.134 1.1329 0.0011 无组织 

混合 1.079 1.0779 0.0011 无组织 

分装 0.206 0.2058 0.0002 无组织 

预混剂 

粉碎 0.274 0.2734 0.00027 无组织 

混合 0.260 0.2601 0.00026 无组织 

分装 0.050 0.0497 0.00005 无组织 

散剂 

粉碎 0.201 0.2008   0.0002 无组织 

混合 0.191 0.1912   0.0002 无组织 

分装 0.037 0.03696 0.00004 无组织 



工程分析                                                                     兽药生产项目 

山东华瑞环保咨询有限公司                   2-34 

合计 3.432 3.429 0.003 - 

固态饲料 
配料、混合 0.27 0.2673 0.0027 无组织 

分装 0.155 0.0008 0.00147 无组织 

合计 0.425 0.2681 0.004 - 

总合计 3.857 3.6971 0.007 - 

 

（2）中药异味 

中药提取、浓缩、干燥过程中产生的异味（中药提取药渣产生的异味成分比

较复杂，难以定性以单一污染因子表示）主要来源于提取、浓缩过程，以及药渣

堆放、处理过程。 

本项目不设药渣堆场，在车间一层设置出渣间，药渣委托环卫处置，做到日

产日清。因此，本次工程，通过加强通风，厂区绿化等措施可进一步减轻中药异

味对环境的影响。 

提取过程中产生的中药异味气体均经冷凝器冷凝后（冷凝效率 95%）车间排

放，车间空气经 10 万级空气净化后排放。浓缩过程中产生的中药异味经冷凝器冷

凝后（冷凝效率 95%），经真空系统排放。 

（3）污水处理站恶臭 

经类比烟台渤海制药集团有限公司天正药业厂区中药制剂生产项目厂界臭气

浓度监测结果知，在污水处理站边界外围闻不到臭气气味，项目厂界外臭气浓度

＜10，污水处理站排放恶臭类污染物符合《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）

二级标准要求。 

烟台渤海制药集团有限公司天正药业厂区中药制剂生产项目主要产品生产工

艺含中药提取、浓缩等过程，厂内设有污水处理站，其臭气产生环节与本项目相

同，具有可比性。 

拟建项目废气产排情况见表 2.6-2。 

 



兽医生产项目                                                                      工程分析                                         

2-35                    山东华瑞环保咨询有限公司 

表 2.6-2 项目废气产生及排放情况表 

产污装置区 产污环节 
污染物名

称 

产生量

（t/a） 
治理措施 

排放量 

（t/a） 

排放源参数（m） 排放标准
(mg/m

3
) 

达标情况 
长 宽 高 

粉剂、预混剂、

散剂装置 

G1-1、

G1-2、G1-3 
粉尘 4.062 

布袋除尘器+10 万级

空气净化处理后排放，

处理效率 99% 

0.003 25.5 15.8 4.5 1.0 达标 

颗粒剂 G2-1、G2-2 中药异味 
- 冷凝+10 万级空气净

化处理后排放 
- 25.5 15.8 4.5 1.0 达标 

口服溶液剂 G3-1、G3-2 中药异味 
- 冷凝+10 万级空气净

化处理后排放 
- 19.8 15.8 4.5  达标 

固体饲料添加

剂 

G4-1、G4-2 
粉尘 

0.425 脉冲布袋除尘器，除尘

效率 99% 
0.004 19.2 5.6 4.5 1 达标 

合计 粉尘排放量： 0.007   t/a                  

 

 



工程分析                                                                      兽药生产项目 

 

山东华瑞环保咨询有限公司                    2-36 

 

2.6.2  废水 

2.6.2.1 来源 

（1）工艺废水 

①颗粒剂 

颗粒剂净选过程中产生的清洗废水（W2-1）73.99kg/批次、1.48t/a，主要污染

物为SS；浓缩工序产生蒸汽冷凝水(W2-2)，836 kg/批次、16.72t/a，主要污染物为

COD、NH3-N；干燥产生蒸汽冷凝水(W2-3)，6 kg/批次、0.12t/a，主要污染物为COD，

废水进厂区污水处理站处理后，经市政污水管网排入南郊污水处理厂。 

②口服溶液剂 

口服溶液剂净选过程中产生的清洗废水(W3-1) 104.88 kg/批次、6.29t/a，主要

污染物为 SS；浓缩过程中产生的蒸汽冷却水(W3-2)，2065.5 kg/批次、123.93t/a，

主要污染物为 COD、NH3-N，进厂区污水处理站处理后，经市政污水管网排入南

郊污水处理厂。 

（2）循环系统排污水(W5-1) 

拟建项目循环系统排污水量为0.52 m
3
/d、156m

3
/a，主要污染物为全盐量，经

市政污水管网排入南郊污水处理厂进行处理。 

（3）纯水制备废水(W5-2) 

拟建项目在一层新建制水间，制备纯水采用二级反渗透工艺，纯水制备过程 

会产生一定量的废水（浓水），产生量为总水量的30%。拟建项目用纯水量为 

3.73m
3
/d 、1119.8m

3
/a，废水产生量为1.12 m

3
/d 、335.94t/a，主要污染物为全

盐量，经市政污水管网排入南郊污水处理厂进行处理。 

（4）真空泵排水(W5-3) 

项目采用水环式真空泵，真空排水主要来自浓缩过程中不凝性气（蒸汽）体

冷凝下来的水，产生量为 7.48t/a，主要污染物为 COD、氨氮，进厂区污水处理站

处理后，经市政污水管网排入南郊污水处理厂处理达标后排放。 

（5）设备、仪器清洗废水(W5-4) 

设备、仪器清洗用水量为1500m
3
/a，损耗量按20%计，则废水产生量为4t/d、

1200t/a，主要污染物为COD、SS，进厂区污水处理站处理后，经市政污水管网排

入南郊污水处理厂处理达标后排放。 



兽药生产项目                                                                   工程分析 

 

2-37                   山东华瑞环保咨询有限公司 

 

（6）车间地面清洗废水(W5-5) 

每日对车间地面进行清洁，自来水用量492m³/a，损耗量按20%计，则废水产

生量为1.31m
3
/d 、393.6t /a，主要污染物为COD、SS，进厂区污水处理站处理后，

经市政污水管网排入南郊污水处理厂处理达标后排放。 

（7）生活污水(W5-6) 

拟建项目劳动定员40 人，实行一班制，按照每人每天40L 的用水计算， 

则用水量为16.00 m
3
/d，480.00 m

3
/a，按80%排水系数计算，生活污水产生量为

12.8t/d、384t/a，主要污染物为COD、氨氮。生活污水经化粪池处理后由废水总排

放口排入市政污水管网，经市政污水管网排入南郊污水处理厂处理达标后排放。 

（8）初级雨水与事故废水 

对于厂区道路、废物暂存等场所，设置初级雨水收集系统，收集 10 min 雨水，

初期雨水收集和贮存设施为事故应急池。 

厂区设事故应急池，对于项目可能产生的事故废水，引入事故应急池。 

上述废水需进行监测分析，若达标方可排放，不达标则用水泵打到污水处理

站处理达标后排放。 

本报告初级雨水与事故废水不计入项目排水量。 

综上，拟建项目废水产生总量为2211.62t/a。其中生产废1749.62t//a进入厂内污

水处理站、生活污水384t/a采用化粪池处理、循环水排水78t/a直接进入市政污水管

网。 

拟建项目生产工艺各环节废水来源见表 2.6-5。 

表 2.6-5    拟建项目生产废水来源情况 

产生环节 
污染源编

号 
废物类型 产生量（t/a） 

排放量

（t/a） 
主要污染物 处理措施 

颗粒剂 

W2-1 工艺废水 1.48 1.48 SS 

进厂区污水

处理站 

W2-2 工艺废水 16.72 16.72 
COD、氨

氮、SS 

W2-3 工艺废水 0.12 0.12 COD 

口服溶液 

W3-1 工艺废水 6.29 6.29 SS 

W3-2 工艺废水 123.93 123.93 
COD、氨

氮、SS 

纯水制备 W5-2 生产废水 335.94 0 SS 

真空系统 W5-3 工艺废水 7.48 7.48 
COD、氨氮、

SS 等 



工程分析                                                                      兽药生产项目 

 

山东华瑞环保咨询有限公司                    2-38 

 

设备、仪器清

洗 
W5-4 生产废水 1200 1200 

pH、COD、氨

氮、SS 等 

地面清洗废水 W5-5 生产废水 393.6 393.6 
COD、氨氮、

SS 等 

循环冷却系统 W5-1 清净下水 78 78 盐等 
直接排入城

市污水管网 

生活污水 W5-6 生产废水 384 384 COD、氨氮等 化粪池处理 

合计   2547.56 2211.62  

 

2.6.2.2 治理措施 

项目新建厂内污水处理站由专业公司进行设计，位于厂区西南角，占地面积

40.00 m
2，设计规模 8 t/d，采用“ 絮凝沉淀+水解酸化+二段接触氧化+沉淀”处理工

艺，处理工艺见图 2.6-2。 

处理工艺流程叙述：生产废水首先经过格栅井去除较大和难以生化的悬

浮物，然后进入调节池进行水质、水量的调节。从调节池出来的污水提升至

絮凝反应池，在絮凝剂的作用下，去除污水中的悬浮物。从沉淀池出来的污

水进入水解酸化池，污水在其内进行水解酸化，将难生物降解的大分子有机

物分解为易于生物降解的小分子有机物，水解酸化池出水进入二段接触氧化

池。在曝气状态下中大量繁殖的活性污泥中微生物以及硝化菌群、磷细菌，

降解或吸附水中含碳、氨氮、磷有机污染物质，去除大部分的 COD 出水在

沉淀池使悬浮物和浊度进一步降低，同时，为保证出水氨氮达标，设置从接

触氧化池到水解酸化池的回流，在水解池内完成反硝化反应，去除氨氮。沉

淀池出水水质达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015) 表 1 

B 等级标准要求。 

污水处理站详细情况见“12   环保措施及其经济技术论证”。 

 



兽药生产项目                                                                   工程分析 

 

2-39                   山东华瑞环保咨询有限公司 

 

 

图 2.6-2 项目污水处理工艺图 

2.6.2.3 排放情况 

根据项目物料平衡并类比《烟台天正药业有限公司中药制剂生产项目》同类

项目废水中污染物浓度，本项目厂区废水中主要污染物产生浓度、经处理后排放

浓度情况见表2.6-6。 

由表 2.6-6 可见，项目单位废水处理措施得当，项目生产废水经自建污水处理

站处理后，生活污水经化粪池处理，处理后的废水满足《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）表 1 B 等级要求。 

拟建项目废水污染物产生排放量见表 2.6-7。 



工程分析                                                                      兽药生产项目 

 

山东华瑞环保咨询有限公司                    2-40 

 

表 2.6-6    拟建项目废水产生、排放情况 

单位：mg/L（pH 除外） 

项目 pH CODCr BOD5 氨氮 SS 
排水量 

（t/a） 

浓缩冷凝废水 6.5～9.5 3500 800 25 - 140.77 

清洗废水 6.5～9.5 100 21 5 500 7.77 

设备、仪器清洗废

水 
6.5～9.5 3000 800 25 500 1200 

真空泵排水 6.5～9.5 1500 500 25 200 7.48 

地面清洁废水 6.5～9.5 450 150 15 200 393.6 

合计 6.5～9.5 2346.05 615.29 22.66 346.01 1749.62 

厂污水处理站进水 6.5～9.5 2346.05 615.29 22.66 346.01 1749.62 

厂污水处理站出水 6.5～9.5 405 263 20 35 1749.62 

循环水排水 6.5～9.5 50 10 - 60 78 

生活污水 6.5～9.5 450 40 25 200 384 

总排放口 6.5～9.5 400.3 244.3 22.3 64.5 2211.62 

标准浓度 6.5～9.5 ≤500 ≤400 ≤45 ≤800  

 

表 2.6-7  拟建项目废水污染物量产生、排放情况 

项目 废水量 CODCr 氨氮 

产生量（t/a） 2547.56 4.28 0.06 

排放量（t/a） 2211.62 0.89 0.05 

 

本项目废水排放量为 2211.62t/a，外排水进南郊污水处理厂处理后排放，拟建
[...]
环保措施及技术、经济论证                                             兽药生产项目 

山东华瑞环保咨询有限公司 12-2 

量。 

（4）装修完毕后，室内可通过摆放植物、放置活性炭、用化学清除剂、空气

净化器、光触媒等方法减轻室内环境空气污染。 

综上，施工期项目的废气处理措施合理可行。 

12.1.2  废水治理措施可行性分析 

12.1.2.1  生活污水 

施工期设置临时化粪池等设施，施工人员生活污水经化粪池预处理后排入市

政污水管网，进入南郊污水处理厂集中处理。南郊污水处理厂服务范围覆盖项目

区。因此，污水处理厂完全可以接纳项目施工期生活污水。项目施工期生活污水

治理措施合理可行。 

12.1.2.2  施工废水 

施工废水主要污染物为悬浮物，项目拟采取自然沉淀法、絮凝沉淀法、机械

加速澄清法三种备选方案对其进行处理，处理目标为可满足废水回用于施工过程，

根据相关工程施工设计规范要求，回用废水中悬浮物浓度应≤200 mg/L。 

（1）自然沉淀法 

施工场地内设置废水沉淀池，砂石料冲洗废水、基坑废水等集中收集引入沉

淀池，废水经沉淀处理后上清液进行回用，沉渣定期人工清理，与工程渣料一并

处理。具体工艺流程为：废水→沉淀池→回用。本方案处理流程简单，运行操作

便捷，基建运行费用少，但沉淀池规模较大。 

（2）絮凝沉淀法 

即废水先经沉砂室去除粗砂，在混合池中与混凝剂充分混合后进入沉淀池，

具体工艺流程为：废水→沉砂池→混合池（投加絮凝剂）→辐流沉淀池→回用。

本方案占地少，处理效果好，但需增加设备和运行费用。 

（3）机械加速澄清法 

即把混合反应池和沉淀池合为一体，节约占地和减少混凝剂用量，具体工艺

流程为：废水→沉砂池→絮凝沉淀池（投加絮凝剂）→回用。本方案占地面积少，

处理效果好，但池体结构复杂，设计难度和基建技术要求高，设备费、运行费高。 

综合考虑处理效果、占地面积、操作管理、工程投资等各方面因素，在保证

基本的回用目标前提下，选择易于操作运行、方便管理、投资最低的自然沉淀法



兽药生产项目                                             环保措施及技术、经济论证 

山东华瑞环保咨询有限公司 12-3 

作为本项目施工废水处理方案。各备选方案技术、经济比较见表 12.1-1。 

表 12.1-1  施工废水处理方案综合比较 

比较项目 

方案 
处理效果 建设和运行费用 占地面积 施工难度 操作管理 

自然沉淀法 尚可 低 大 低 简单 

絮凝沉淀法 较好 较高 小 低 较复杂 

机械加速澄清法 较好 高 小 高 较复杂 

 

与此同时，加强对生活垃圾和建筑垃圾的管理，防止其淋溶废水造成附近地

表水和地下水水质的二次污染。 

综上所述，项目施工期废水处理方式合理可行。 

12.1.3  噪声治理措施可行性分析 

施工期选用低噪声环保施工设备，对高噪声设备采取减振降噪措施；合理安

排施工时间，尽量避免高声源设备同时运行；合理布局施工场地，噪声大的设备

尽量远离敏感区；提倡文明施工，降低人为噪声；建立临时声障；合理规划运输

路线，严格控制车辆进出，减少交通噪声。采取以上措施后，可有效减轻施工噪

声对周围环境的影响。施工期噪声防治措施合理可行。 

12.1.4  固体废物治理措施可行性分析 

施工期设置固体废物集中收集点。生活垃圾采用密闭垃圾箱集中收集，定期

清运；建筑垃圾分类收集，筛选可用建材回用于施工过程，其余作为填方或筑路

材料及时清运；大部分弃土应有计划的分层回填，并尽量将表层土回填表层，其

余弃土可作为营运期绿化用土等。施工期固体废物处理处置措施体现了减量化、

资源化的原则，从技术、经济上来看合理可行。 

12.1.5  施工期环保措施分析结论 

以上施工期所采取的各项环保措施，经济合理、技术可行，针对性强，能够

有效降低施工阶段诸多环境影响因素带来的不利影响。 

12.2  营运期污染治理措施分析 

12.2.1  废气治理措施可靠性分析 

12.2.1.1  废气产生源及治理措施 

（1）粉尘 



环保措施及技术、经济论证                                             兽药生产项目 

山东华瑞环保咨询有限公司 12-4 

拟建项目在生产过程中产生粉尘的环节主要是粉剂、预混剂、散剂原料 

的粉碎、混合及分装工序和固体饲料生产过程中粉碎、分装工序。 

粉剂、预混剂、散剂原料的粉碎、混合及分装工序产生的粉尘经设备自带的

布袋除尘器处理后，车间无组织排放，除尘效率按 95%计；车间空气 10 万级空气

净化后尾气经楼顶排气筒排放，高效过滤器过滤效率按 99%计，总除尘效率 99.95%

（本次环评按 99.9%计） 

经预测，项目厂界无组织排放粉尘浓度可以满足大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）无组织排放监控浓度限值要求。 

（2）中药异味 

中药提取及浓缩过程中产生的异味（中药提取药渣产生的异味成分比较复杂，

难以定性以单一污染因子表示）主要来源于提取、浓缩过程，以及药渣堆放、处

理过程。 

本项目不设药渣堆场，在车间一层设置出渣间，药渣委托环卫处置，做到日

产日清。因此，本次工程，通过加强通风，厂区绿化等措施可进一步减轻中药异

味对环境的影响。 

提取过程中产生的中药异味气体均经冷凝器冷凝后（冷凝效率 95%）车间排

放，车间空气 10 万级空气净化后尾气经楼顶排气筒排放。浓缩过程中产生的中药

异味经冷凝器冷凝后（冷凝效率 95%），经真空系统排放。 

（3）污水处理站恶臭 

在污水处理站周围建设足够宽的绿化隔离带，通过植物的吸附作用降低恶臭

污染物对周围环境的影响。类比当地兽药行业企业污水处理情况，在污水处理站

边界外围闻不到臭气气味，项目厂界外臭气浓度＜10，污水处理站排放恶臭类污

染物符合《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）二级标准要求。 

项目废气治理工程总投资约 23 万元，企业能够承受。建设单位废气防治措施

针对性、可操作性强，可以保证废气对环境的影响最小化，能够有效减轻项目对

周围环境空气质量的影响。另外，为了保证废气净化设施等系统的正常工作，建

设单位还应设专职维修人员，负责废气防治设施的日常维修和保护工作，建立健

全规章制度，加强负责人员的技术培训，确保各类废气净化设施长期、高效、稳

定、可靠地运行。 



兽药生产项目                                             环保措施及技术、经济论证 

山东华瑞环保咨询有限公司 12-5 

12.2.2  废水治理措施可靠性分析 

12.2.2.1  废水治理要求 

根据《关于烟台瑞谷生物科技有限公司兽药生产项目环境影响评价执行标

准的批复》要求，结合本项目实际情况，本项目外排废水执行《污水排入城镇

下水道水质标准》(GB/T31962-2015) B 级及《中药类制药工业水污染物排放标

准》（GB21906-2008）表 2 标准要求。对于重叠项目，按最严要求执行。 

12.2.2.1  废水治理措施 

（1）生活污水 

项目厂区内不设职工食堂及宿舍，生活污水主要为职工清洁废水，厂区内设 

化粪池，经类比烟台市多年来生活污水常规监测数据，生活污水经化粪池处理后

可以满足《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015) B 级要求。 

（2）生产废水处理 

项目生产废水主要来自工艺废水、设备、仪器清洗废水、地面清洁废水等，

生产废水全部进入厂内污水处理站。 

项目单位采用“絮凝沉淀+水解酸化+二段接触氧化+沉淀”处理工艺，设计处

理规模 8t/d，处理工艺见图 12.2-1。 

处理工艺流程叙述：生产废水首先经过格栅井去除较大和难以生化的悬浮物，

然后进入调节池进行水质、水量的调节。从调节池出来的污水提升至絮凝反应池，

在絮凝剂的作用下，去除污水中的悬浮物。从沉淀池出来的污水进入水解酸化池，

污水在其内进行水解酸化，将难生物降解的大分子有机物分解为易于生物降解的

小分子有机物，水解酸化池出水进入二段接触氧化池。在曝气状态下中大量繁殖

的活性污泥中微生物以及硝化菌群、磷细菌，降解或吸附水中含碳、氨氮、磷有

机污染物质，去除大部分的 COD 出水在沉淀池使悬浮物和浊度进一步降低，同时，

为保证出水氨氮达标，设置从接触氧化池到水解酸化池的回流，在水解池内完成

反硝化反应，去除氨氮。沉淀池出水水质达到《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015) 表 1 B 等级标准要求。 



环保措施及技术、经济论证                                             兽药生产项目 

山东华瑞环保咨询有限公司 12-6 

 

图 12.2-1 项目污水处理工艺图 

12.2.2.2 废水处理工艺可行性分析 

项目污水处理方案委托山东同力环境工程有限公司设计，该公司是一家

从事环保设备生产、研发，环保工程的设计、施工、调试、运营等的

科技型企业。 

本项目污水处理方案技术说明如下：  

（1）格栅 

格栅主要用来拦截污水中的大块漂浮物，以保证后续处理构筑物的正常运行

及有效减轻处理负荷，为系统的长期正常运行提供保证。 



兽药生产项目                                             环保措施及技术、经济论证 

山东华瑞环保咨询有限公司 12-7 

（2）污水的调节 

由于污水的水质、水量随时间波动较大，因而必须加强调节以稳定污水的水

质、水量，以保证后续生化处理的效果。 

（3）絮凝沉淀池 

制药废水中含有大量的悬浮物，在絮凝剂的作用下，可以有效的去除水中的

悬浮物。 

（4）水解酸化池 

水解酸化过程中起作用的细菌为水解细菌、产酸菌，均在无氧条件下，不需

要动力曝气，因而水解酸化池能在无能耗的条件下将有机物部分降解，降低了运

行成本；同时酸化水解菌能将大分子的难降解的有机物转化为小分子易降解的有

机物，提高后续好氧处理单元的处理效果。采用水解酸化工艺，可大大缩短好氧

生化所需的时间；与厌氧相比，不进入产甲烷阶段，产气量少，臭味相对少；同

时处理后出水水质更好，既节省了投资，节约了运行成本，又提高了环境效益。 

（5）接触氧化池 

生化处理主要通过好氧处理，在污水中提供足够溶解氧的情况下，依靠好氧

微生物的吸附和降解将污水中的绝大部分有机物去除。 

在曝气状态下中大量繁殖的活性污泥中微生物以及硝化菌群、磷细菌，降解

或吸附水中含碳、氨氮、磷有机污染物质，以达到净化水质的目的。池内设置微

孔曝气器，具有良好的氧转移率。 

（6）沉淀池 

沉淀生化段脱落的生物膜，降低污水中的悬浮物浓度，一部分污泥回流至水

解酸化池。 

12.2.2.3 处理达标排放分析 

拟建项目污水处理站的工艺流程参照国内其他医药行业废水的处理经验，设

计相应的工艺参数，出水水质可以稳定地达到了《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中的 B 级标准的要求。各单元处理效率见表 12.2-1。 

 

表 12.2-1 项目废水处理各单元处理效率   单位：mg/L 

项目设施 COD BOD 氨氮 SS 



环保措施及技术、经济论证                                             兽药生产项目 

山东华瑞环保咨询有限公司 12-8 

沉淀调节 

进水(mg/L) 2346.05 615.29 22.66 346.01 

出水(mg/L) 2228.75 584.53 
--- --- 

去除率(%) 5% 5% --- --- 

絮凝沉淀 

进水(mg/L) 2228.75 584.53 --- 346.01 

出水(mg/L) 1783 526.08 --- 138.4 

去除率(%) 20% 10% --- 60% 

水解酸化池 

进水(mg/L) 1783 526.08 22.66 138.4 

出水(mg/L) 1158.95 368.26 20 69.2 

去除率(%) 35% 30% 11.7% 50% 

一段接触氧

化+二段接

触氧化+二

沉 

进水(mg/L) 1158.95 526.08 
--- 

69.2 

出水(mg/L) 405 263 
--- 

35 

去除率(%) 65% 50% --- 50% 

排放标准(mg/L) 500 300 25 400 

总去除效率 >82.7% >57.25% >11.7% >90% 

 

项目生活污水经化粪池预处理后与处理后的生产废水、循环冷却系统排污水

一起通过企业总排污口排入市政污水管网，废水排放总量为 2211.62 t/a，排水水质

情况见表 12.2-3。 

表 12.2-3  项目总排污口排水情况一览表 

序号 废水类别 水量（t/a） 
水质（mg/L） 

COD 氨氮 

1 废水处理站出水 1749.62 405 20 

2 生活污水 384 450 25 

3 循环冷却系统排水 78 50 — 

4 混合废水 2211.62 400.3 22.3 

5 污染物排放量（t/a） — 0.89 0.05 

 

由表 12.2-3 可知，项目总排污口排水水质能够满足《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中的 B 等级标准要求，实现达标排放。 

项目生产废水和生活污水处理工艺较简单，处理构筑物较少，需投入的化学

药剂较普遍，总投资 10 万元，总体投入资本较少，故该措施经济上亦可行。 

综上，项目废水治理措施技术可行，经济合理。 



兽药生产项目                                             环保措施及技术、经济论证 

山东华瑞环保咨询有限公司 12-9 